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Judeţul Teleorman  
Consiliul local al municipiului Turnu Magurele 
 
 

PROCES VERBAL 
Încheiat astăzi 30.05.2023  

în şedinţă ordinară a Consiliului Local al municipiului Turnu Măgurele, 
unde participă 16 consilieri locali din totalul de 19 în funcție 

 
 

Domnul Secretar general jr. Franchevici Daniel deschide şedinţa şi informează Consiliul Local că 
prin dispoziţia nr. 502 din 24.05.2023, acesta a fost convocat în şedinţă ordinară. 

Din totalul de 19 consilieri locali în funcţie, 16 sunt prezenţi. Au anunțat că nu pot participa la 
ședința de astăzi domnul consilier local Mitroi Teodor, domnul consilier local Belu Ionuț-Marius și 
domnul consilier local Nuță Radu-Daniel. 

Domnul Secretar general jr. Franchevici Daniel supune spre aprobare procesul verbal al şedinţei 
extraordinare din 16.05.2023 care este aprobat în forma tehnoredactată cu 16 voturi pentru. 

Domnul Preşedinte de şedinţă Lambă Daniel prezintă proiectul ordinii de zi:  
1. Proiect de hotărâre privind aprobarea situațiilor financiare și a conturilor de execuție ale bugetelor 

de venituri și cheltuieli constituite și aprobate de Consiliul Local la nivelul municipiului Turnu Măgurele 
la data de 31.12.2022. 

     Inițiator: Primarul municipiului Turnu Măgurele 
     Comisie de specialitate: Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-

finanțe, administrarea domeniului public și privat al municipiului, agricultură, gospodărie comunală, 
amenajarea teritoriului și urbanism, protecția mediului, servicii și comerț. 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea închirierii unui teren-platformă betonată, aparținând 
domeniului public al municipiului Turnu Măgurele, în suprafață de 45,5 mp, situat în intravilanul 
municipiului Turnu Măgurele, vecinătate bloc V4. 

     Inițiator: Primarul municipiului Turnu Măgurele 
     Comisie de specialitate: Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-

finanțe, administrarea domeniului public și privat al municipiului, agricultură, gospodărie comunală, 
amenajarea teritoriului și urbanism, protecția mediului, servicii și comerț.       

3. Proiect de hotărâre privind actualizarea statului de funcții și numărul de personal al unității 
sanitare publice cu paturi – Spitalul Municipal Turnu Măgurele. 

    Inițiator: Primarul municipiului Turnu Măgurele 
    Comisie de specialitate: Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-

finanțe, administrarea domeniului public și privat al municipiului, agricultură, gospodărie comunală, 
amenajarea teritoriului și urbanism, protecția mediului, servicii și comerț. 
        4. Proiect de hotărâre privind neasumarea responsabilității organizării și derulării procedurilor de 
atribuire a contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziția produselor și a contractelor/acordurilor-cadru 
de prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educative la nivel de unitate administrativ-teritorială 
pentru perioada 2023-2029. 

Inițiator: Primarul municipiului Turnu Măgurele 
  Comisie de specialitate: Comisia pentru învățământ, sănătate, cultură, protecție socială, activități 

sportive și de agrement. 
5. Proiect de hotărâre privind aprobarea listei cuprinzând beneficiarii de ajutor social conform Legii 

nr. 416/2001 privind venitul minim garantat pentru luna aprilie 2023 la nivelul municipiului Turnu 
Măgurele. 

  Inițiator: Primarul municipiului Turnu Măgurele 
  Comisie de specialitate: Comisia pentru învățământ, sănătate, cultură, protecție socială, activități 

sportive și de agrement. 
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        6. Proiect de hotărâre privind aprobarea listei cuprinzând persoanele care urmează să efectueze 
acțiuni sau lucrări de interes local la nivelul municipiului Turnu Măgurele. 

   Inițiator: Primarul municipiului Turnu Măgurele 
   Comisie de specialitate: Comisia pentru învățământ, sănătate, cultură, protecție socială, activități 

sportive și de agrement. 
   7. Diverse 

Domnul Președinte: în afara ordinii de zi mai sunt două proiecte de hotărâre: 
- Proiect de hotărâre privind aprobarea dezlipirii în două loturi a imobilului – teren intravilan, 

identificat cu numărul cadastral 22928, înscris în cartea funciară 22928 a UAT Turnu Măgurele, situat în 
municipiul Turnu Măgurele, str. Avântului, nr. 1. 

Inițiator: Primarul municipiului Turnu Măgurele 
Comisie de specialitate: Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanțe, 

administrarea domeniului public și privat al municipiului, agricultură, gospodărie comunală, amenajarea 
teritoriului și urbanism, protecția mediului, servicii și comerț. 

- Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al municipiului Turnu Măgurele 
nr. 97/28.07.2021. 

Inițiator: Primarul municipiului Turnu Măgurele 
Comisie de specialitate: Comisia pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanțe, 

administrarea domeniului public și privat al municipiului, agricultură, gospodărie comunală, amenajarea 
teritoriului și urbanism, protecția mediului, servicii și comerț. 

Domnul Preşedinte supune la vot ordinea de zi, împreună cu proiectele de hotărâre din afara ordinii 
de zi, aceasta fiind aprobată cu 16 voturi pentru. 

Domnul Preşedinte prezintă proiectul de hotărâre nr. 1 care are aviz favorabil de la comisia de 
specialitate, nefiind discuții se supune la vot, acesta fiind adoptat cu 14 voturi pentru și două abțineri 
(domnul consilier local Ragabeja Eugen și domnul consilier local Vîlcea Iulian). 

Domnul Preşedinte prezintă proiectul de hotărâre nr. 2 care are aviz favorabil de la comisia de 
specialitate, nefiind discuții se supune la vot, acesta fiind adoptat cu 15 voturi pentru și o abținere (domnul 
consilier local Vîlcea Iulian). 

Domnul Preşedinte prezintă proiectul de hotărâre nr. 3 care are aviz favorabil de la comisia de 
specialitate. 

Domnul Primar: dacă imi permiteți. O avem în sală pe doamna manager interimar al Spitalului 
Municipal Turnu Măgurele, Cuclea Monica și cu această ocazie vreau să o prezint și celor care nu au 
cunoscut-o până acum. 

Doamna dr. Cuclea Monica – manager interimar Spitalul Municipal Turnu Măgurele: Bună ziua! 
Numele meu este Cuclea Monica, sunt turneancă, sunt angajată a Spitalului Municipal Turnu Măgurele 
din anul 2016, sunt medic primar – medicină de laborator, din noiembrie 2021 sunt director medical și 
din data de 2 mai 2023 sunt manager interimar. 

Domnul Primar: dacă aveți întrebări să-i adresați doamnei referitor la statul de funcții sau orice 
altceva legat de spital. 

Domnul Președinte: da, vă rog, domnule consilier. 
Domnul consilier Vîlcea Iulian: am observat că purtați același nume cu domnul Primar. Aveți vreo 

legătură? 
Doamna dr. Cuclea Monica – manager interimar Spitalul Municipal Turnu Măgurele: din partea 

unor rude foarte îndepărtate, niște străbunici. 
Domnul Primar: socrul doamnei manager interimar este din același sat cu tatăl meu. 
Nemaifiind discuții se supune la vot, proiectul de hotărâre fiind adoptat cu 16 voturi pentru. 
Domnul Preşedinte prezintă proiectul de hotărâre nr. 4 care are aviz favorabil de la comisia de 

specialitate, nefiind discuții se supune la vot, acesta fiind adoptat cu 16 voturi pentru. 
Domnul Preşedinte prezintă proiectul de hotărâre nr. 5 care are aviz favorabil de la comisia de 

specialitate, nefiind discuții se supune la vot, acesta fiind adoptat cu 16 voturi pentru. 
Domnul Preşedinte prezintă proiectul de hotărâre nr. 6 care are aviz favorabil de la comisia de 

specialitate, nefiind discuții se supune la vot, acesta fiind adoptat cu 16 voturi pentru. 
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Domnul Preşedinte prezintă proiectul de hotărâre privind aprobarea dezlipirii în două loturi a 

imobilului – teren intravilan, identificat cu numărul cadastral 22928, înscris în cartea funciară 22928 a 
UAT Turnu Măgurele, situat în municipiul Turnu Măgurele, str. Avântului, nr. 1 care are aviz favorabil 
de la comisia de specialitate. 

Domnul consilier local Vîlcea Iulian: puteți să ne specificați pentru ce se desparte în două loturi? 
Domnul Primar: acest proiect de reabilitare a sălii de sport de la Școala gimnazială „Mircea cel 

Bătrân” îl avem în colaborare cu școala. Pentru a interveni la imobil ne trebuie avizul de la Ministerul 
educației pentru schimbarea de destinație pentru că acolo se vor desfășura alte activități. Ministerul 
educației, pentru a ne da avizul schimbării de destinație ne-a făcut impunere și o suprafață de teren care 
delimitează, este cel de sub clădire și până la cealaltă proprietate, adică până la stradă. Adică, o parte de 
teren să fie bine identificată față de cealaltă parte. 

Domnul consilier local Vîlcea Iulian: au cerut și ceva în pus, o suprafață în plus. 
Domnul Primar: o cale de acces separată. 
Domnul consilier local Vîlcea Iulian: au specificat cam cât la sută ar trebui? 
Domnul Primar: nu. 
Nemaifiind discuții se supune la vot, acesta fiind adoptat cu 15 voturi pentru și o abținere (domnul 

consilier local Vîlcea Iulian). 
Domnul Preşedinte prezintă proiectul de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local 

al municipiului Turnu Măgurele nr. 97/28.07.2021 care are aviz favorabil de la comisia de specialitate, 
nefiind discuții se supune la vot, acesta fiind adoptat cu 15 voturi pentru și o abținere (domnul consilier 
local Vîlcea Iulian).  

 
Nemaifiind discuţii, domnul Preşedinte de ședință declară închisă şedinţa de consiliu. 
S-a încheiat prezentul proces verbal în două exemplare.  

 
 
 
 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                  SECRETAR GENERAL,                                
                  Lambă Daniel                                                     Jr. Franchevici Daniel Eduard Octavian                    
                                                           
 
 
 
 

                                                                                  ÎNTOCMIT, 
                                                                                 Cons. Preda Eugenia 

 


